



Justitiedepartementet
Ju.remissvar@regeringskansliet.se

Vägar till ett tryggare samhälle SOU 2024:54

Er beteckning: Ju2024/01770

Lännsstyrelsen i Västra Götalands län yttrar sig över betänkandet Vägar till ett tryggare samhälle (SOU 2024:54). Lännsstyrelsen tillstyrker kommitténs förslag i sin helhet och väljer att kommentera delar av betänkandet.

Sammanfattning

- Lännsstyrelsen betonar vikten av ett tydligt anhörig- och brottsofferperspektiv kopplat till en utvidgning av påföljden intensivövervakning med elektronisk kontroll.
- Lännsstyrelsen ser positivt på förslaget att Kriminalvården ska ges möjlighet att begära andra aktörers medverkan i tidig frigivningsplanering.
- Lännsstyrelsen välkomnar förslaget att samordnad planering med kommunen alltid ska ske för unga lagöverträdare som avtjänar fängelse- eller frivårdspåföljd.
- Lännsstyrelsen påtalar vikten av att Kriminalvården ges tillräckliga resurser och förutsättningar för att förslagen i betänkandet ska kunna få genomslag i praktiken.

7.2.2 Övervakningen kan fortfarande göras mer ingripande

Lännsstyrelsen ser positivt på förslaget om att tillämpningsområdet för intensivövervakning med elektronisk kontroll ska utvidgas till fängelsestraff med sammanlagd strafftid i högst ett år och sex månader.

Lännsstyrelsen menar också att en utvidgning av påföljden i större omfattning än vid nuvarande ordning kan innebära konsekvenser för den som lever i samma hem under verkställighetstiden.

Länsstyrelsen betonar därför vikten av att påföljdens lämplighet bedöms utifrån ett tydligt anhörigperspektiv, i synnerlighet i de fall där det finns hemmaboende barn. Länsstyrelsen påtalar även vikten av att påföljdens lämplighet bedöms utifrån ett brottsofferperspektiv.

7.2.4 Kriminalvården ges förutsättningar att begära andra aktörers medverkan i tidig frigivningsplanering

Länsstyrelsen ser positivt på förslaget att Kriminalvården ska ges möjlighet att kalla andra aktörer till en samordnad planering varvid Kriminalvården tillsammans med berörda aktörer ska upprätta en individuell frigivningsplan.

Länsstyrelsen menar att den nya socialtjänstlagen (SOU 2020:47) och den kompletterande promemorian som tydliggör socialtjänstens brottsförebyggande ansvar (S2023/03181) möter upp som en naturlig grund för en sådan förstärkt samverkan.

7.6.2 Förstärkt samverkan för unga lagöverträdare inom Kriminalvården

Länsstyrelsen välkomnar förslaget att samordnad planering med kommunen alltid ska ske för unga lagöverträdare som avtjänar fängelse- eller frivårdspåföljd.

Länsstyrelsen bedömer att förslaget utgör en logisk förlängning till arbetet med inrättandet av en samverkansstruktur för ett sammanhållet arbete med barn och unga som riskerar att begå eller begår grova brott (Ju2023/02529).

Allmänna synpunkter

Länsstyrelsen bedömer att de förslag som presenteras i betänkandet är välgrundade och kan förväntas bidra till positiva effekter för det återfallsförebyggande arbetet. Kriminalvården identifieras tydligt som en central aktör kopplat till majoriteten av förslagen.

Riksrevisionen påtalar i sin senaste rapport om Kriminalvårdens behandlingsverksamhet att myndighetens behandlingsprogram inte bedrivs på ett effektivt sätt. Detta eftersom verksamheten är underdimensionerad på grund av att det saknas både personal som kan bedriva verksamheten samt lokaler att bedriva dem i

(skr.2024/25:29). Länsstyrelsen vill därför avslutningsvis påtala vikten av att Kriminalvården ges tillräckliga resurser och förutsättningar för att förslagen i betänkandet ska kunna få genomslag i praktiken.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av avdelningschefen Lena M Malm med samordnaren Emelie Petersson som föredragande. I den slutliga handläggningen har också enhetschefen Annika Lidström medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.